**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Lukáš Vondřich

**ELEKTRONICKÉ OBCHODOVÁNÍ S MEZINÁRODNÍM PRVKEM: JURISDIKCE STÁTU A
KONCEPT SMĚŘOVÁNÍ OBCHODNÍ ČINNOSTI NA INTERNETU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jan Brodec, PhD LLM

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. 6. 2012

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Lukáš Vondřich

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěl poděkovat mému konzultantovi, JUDr. Bc. Janu Brodcovi, PhD LLM za inspirativní setkání, připomínky a pomoc při tvorbě tohoto textu.

OBSAH

ÚVOD..... 5
1. NÁRODNÍ SUVERENITA, PRÁVO A JURISDIKCE STÁTU V KYBERPROSTORU 6
1.1 Suverenita státu a územní determinace státní jurisdikce 6
1.2 Relativní pojetí jurisdikce státu 7
1.3 Internet jako kyberprostor: supraterritoriální charakter a decentralizovaná architektura Internetu..... 8
1.4 Mezinárodní právo soukromé a Internet 11
2. ELEKTRONICKÉ OBCHODOVÁNÍ NA INTERNETU A PRÁVNÍ ÚPRAVA MEZINÁRODNÍ SOUDNÍ PRAVOMOCI V EU 19
2.1 Internet a elektronické obchodování 19
2.2 Základy právní úpravy soudní pravomoci v EU a jurisdikční ochrana spotřebitele 21
2.3 Předpoklady jurisdikční ochrany spotřebitele a koncept směřování obchodní aktivity 22
3. KONCEPT SMĚŘOVÁNÍ OBCHODNÍ AKTIVITY V USA..... 25
3.1 Vznik a základní východiska konceptu směřování obchodní aktivity 25
3.2 Vývoj pojetí konceptu směřování v judikatuře USA a role testu klouzavé škály 27
3.3 Redefinice konceptu směřování v kontextu principu účinku 30
4. KONCEPT SMĚŘOVÁNÍ OBCHODNÍ ČINNOSTI V EU 34
4.1 Definice konceptu směřování v kontextu čl. 15 nařízení Brusel I..... 34
4.2 Webová stránka a faktory mezinárodní povahy obchodní činnosti..... 37
4.3 Filtrování uživatelů jako jeden z faktorů 38
4.4 Budoucnost konceptu směřování obchodní aktivity v EU 40
ZÁVĚR 42

Úvod

Specifický charakter Internetu způsobuje vzhledem k již tradiční teritoriální vazbě práva a soudní pravomoci nemalé problémy. Počet uživatelů přitom neustále stoupá,¹ a s ním i význam tyto problémy řešit. Internet jako nezávislý kyberprostor byl ještě donedávna považován za místo bez možnosti regulace státní autoritou. Z tohoto důvodu se z místa zprvu plného hodnotných informačních zdrojů, obchodních příležitostí či unikátní sociální interakce stalo zároveň místo protiprávní činnosti, „odpadiště“ duševního vlastnictví, nebo chceme-li „mauzoleum neuvážené svobody a ziskuchtivosti.“ Právo se přitom snaží na tyto dynamické změny reagovat adoptací nových principů a konceptů.² Jak ovšem ukazují nedávná rozhodnutí SDEU, na základě principu proporcionality je třeba potlačovat aktivity protiprávní povahy na straně jedné, na druhé straně ale zároveň podporovat rozvoj řešení a standardů služeb, jež možnosti Internetu nabízejí.³

Z tohoto hlediska jsou pak zcela klíčové právní otázky týkající se mezinárodního elektronického obchodu, jenž je prostřednictvím Internetu uskutečňován. Jednou z nich je přitom otázka jurisdikce. S nařízením Brusel I tak byl za účelem jurisdikční ochrany spotřebitele v rámci EU přijat koncept směřování obchodní aktivity, jenž reaguje na právní konsekvence specifického charakteru Internetu. Právě jeho interpretací se zabývá tato práce.

Cílem této práce je charakterizovat koncept směřování obchodní aktivity jakožto jedné z podmínek aplikace ustanovení jurisdikční ochrany spotřebitele dle čl. 15 Nařízení Brusel I, stejně tak jako definovat kritéria relevantní pro jeho naplnění, a to v kontextu sporů plynoucích ze smluvních závazkových vztahů vzniklých v důsledku podnikatelské činnosti obchodníka na Internetu. Pro tyto účely jsou přitom reflektovány základní východiska konceptu směřování v judikatuře USA, stejně tak jako širší kontext problematiky jurisdikce, státní suverenity a specifického charakteru Internetu ve světle tradičních jurisdikčních pravidel EU. Práce rovněž kriticky rozebírá výklad konceptu směřování, který zaujal SDEU ve svém nedávném rozhodnutí *Hotel Alpenhof*.⁴ Zvažuje tak relevanci kritéria filtrování uživatelů či míru závaznosti vymezení kritérií konceptu směřování vzhledem k jejich interpretaci soudy členských států.

1 Počátkem roku měl Internet již více než 2,2 mld. uživatelů. Více viz Internet World Stats, 31. 3. 2011. Dostupné on-line na adrese <http://www.internetworldstats.com/stats.htm>. [naposledy navštíveno 25. 3. 2012].

2 Např. V oblasti duševního vlastnictví návrh dohody ACTA (Anti-Counterfeiting Trade Agreement), dostupné on-line na adrese http://www.international.gc.ca/trade-agreements-accords-commerciaux/assets/pdfs/acta-crc_apr15-2011_eng.pdf [naposledy navštíveno 31.3. 2012].

3 Viz např. rozsudek C-70/10 *Scarlet Extended SA v. Sociétés belge des auteurs, compositeurs et éditeurs SCRL (SABAM)* ze dne 24. 9. 2011, kde SDEU konstatoval, že nelze nutit provozovatele webové stránky, aby zavedl celkové filtrování zaměřené na všechny své uživatele ve snaze předejít nedovolenému používání hudebních a audiovizuálních děl.

4 *Hotel Alpenhof v. Heller (C-144/09)*, nepublikováno, 7. prosince 2010 (ECJ).

1. NÁRODNÍ SUVERENITA, PRÁVO A JURISDIKCE STÁTU V KYBERPROSTORU

1.1 SUVERENITA STÁTU A ÚZEMNÍ DETERMINACE STÁTNÍ JURISDIKCE

Suverénní stát jako jediný legitimní nositel kolektivní vůle je dle Hegela povinen budovat, zachovávat a ochraňovat základní axiologické reference svého společenství.⁵ Zcela klíčovým předpokladem pro uskutečňování ochrany hodnotového systému státu je tedy *suverenita* jakožto základní pojmový znak státu.⁶ Suverenitu lze definovat jako výhradní oprávnění státu coby nezávislého subjektu mezinárodního společenství vykonávat na svém území státní moc.⁷ Tato moderní koncepce principu státní suverenity spolu s úzce souvisejícím principem rovnosti států a zásadou nevměšování se do vnitřních záležitostí jiného státu má původ ve smlouvách sjednaných v polovině 17. století ve Vestfálsku za účelem ukončení Třicetileté války.⁸ Tyto smlouvy vymezily geografické a osobní hranice jednotlivých států ve vztahu k výkonu jejich svrchované moci, čímž byly institucionalizovanou formou položeny základy územního a personálního pojetí principu státní suverenity.⁹ Suverenita státu je tedy definována a zároveň striktně limitována jeho územím a subjekty obývajícími toto území.

Od pojmu suverenity se odvozuje legitimní rozsah státní *jurisdikce*.¹⁰ Termín jurisdikce (z latinského „*ius dicere*“, neboli doslova „*říkat či nalézat právo*“) má v mezinárodním kontextu tradičně několik různých významů. V nejširším smyslu jurisdikce označuje souhrn pravomocí státu legislativního, výkonného a soudního charakteru, a je tedy do určité míry synonymem pojmu *státní moc*.¹¹ Zahrnuje tak v sobě pravomoc státu předepisovat všeobecně závazné právní normy (*legislativní pravomoc*), právo aplikovat tyto normy a předepsaným způsobem vymáhat jejich plnění (*výkonná pravomoc*) a v neposlední řadě pravomoc projednávat spory a vydávat závazná rozhodnutí ve vztahu k jejich účastníkům (*soudní pravomoc*).¹² Obvykle je však termín jurisdikce užíván v užším smyslu, kdy

[…]

moci územně a personálně determinována. Na základě principu rovnosti států a zásady nevměšování se do vnitřních záležitostí státu tak platí, že žádný suverénní stát není povinen strpět výkon mocenských aktů jiného státu. Toto pojetí bylo nicméně v důsledku společenského a technologického vývoje relativizováno, přičemž suverénní státy mimo jiné připustily možnost výkonu soudní jurisdikce orgánem jiného státu nad vlastními příslušníky.

V soukromoprávní oblasti tato koncepce relativní státní suverenity vedla k řadě problémů, jedním z nichž byl i vznik konkurenční jurisdikce v případě mezinárodně-obchodních sporů. Problémy vyplývající z přítomnosti mezinárodního prvku v rámci právního vztahu řeší normy mezinárodního práva soukromého. V případě konkurenční jurisdikce potom stanovují specifická kritéria, na jejichž základě lze příslušnost jednoho ze soudů určit. Vzhledem k tomu, že tato kritéria spojují předmět sporu s pravomocí suverénního státu, vycházejí i ona z územního a personálního principu. Územní závislost jurisdikce tak již tradičně představuje jeden ze základních axiomů mezinárodního práva.

V případě otázky soudní příslušnosti v rámci právních vztahů vznikajících na Internetu ovšem vzhledem k této závislosti vyvstává řada problematických okamžiků. Ty jsou patrné zejména v případě elektronického obchodování prostřednictvím webových stránek. Internet totiž už dávno nepředstavuje pouhé komunikační médium, ale tvoří svébytný kybernetický prostor plný virtuální sociální interakce a vztahů. Internet přitom ze své technologické podstaty nemá centralizovanou architekturu, ačkoliv vzhledem ke svému globálnímu a suprateritoriálnímu charakteru přesahuje fyzické hranice národních států. Nezávislost na geografickém uspořádání suverénních států nicméně neznamená, že by právní vztahy vznikající na Internetu nepodléhaly jejich jurisdikci. Vzhledem k odmítnutí konceptu „kybernetického práva“ jakožto samostatného mezinárodního právního systému tak lze říci, že i přes přetrvávající mýtus globálního Internetu je kyberprostor fakticky fragmentován mezi jurisdikce jednotlivých suverénních států. Jelikož však tradiční normy mezinárodního práva soukromého vycházejí z teritoriálního pojetí, objevuje se v kontextu specifického charakteru kyberprostoru požadavek jejich vhodné adaptace. O tomto trendu svědčí i přijetí konceptu směřování v rámci jurisdikční ochrany spotřebitele dle čl. 15 Nařízení Brusel I, když nahradil podmínku oslovení spotřebitele prostřednictvím zvláštního obchodního sdělení či reklamy.

Jelikož bylo od původního záměru definovat koncept směřování legislativní cestou upuštěno, byl výklad tohoto pojmu ponechán autonomnímu výkladu SDEU. K tomu nakonec došlo v rámci

posouzení předběžné otázky v případě *Hotel Alpenhof*, ačkoliv Komise již dříve vydala k interpretaci pojmu své nezávazné stanovisko. SDEU shledal, že se musí jednat o záměrné směřování obchodní aktivity do jiného členských států než je místo podnikání subjektu, v jehož důsledku došlo k uzavření smlouvy se spotřebitelem tohoto státu. Odmítl tak, že by pouhá dostupnost webové stránky v místě fóra představovala směřování obchodní aktivity zahraničního subjektu do státu fóra. Základní otázka testu směřování dle SDEU spočívá v tom, zda jeho intenzita je dostatečná natolik, aby vyvolala účinek v podobě uzavření smlouvy se spotřebitelem v cílené jurisdikci. Vedle kritérií jako vědomí obchodníka o předchozí kontraktaci se spotřebitelem v cílené jurisdikce či jeho vůli v této praxi nadále pokračovat SDEU jako klíčový faktor testu směřování identifikoval „mezinárodní povahu obchodní činnosti.“

V případě směřování obchodní aktivity prostřednictvím webové stránky přitom kritérium mezinárodní povahy obchodní činnosti spočívá zejména v povaze a obsahu samotné webové stránky. SDEU zároveň popsal některé relevantní faktory, které by měly při posuzování povahy a obsahu webové stránky být brány v potaz. Patří mezi ně zejména míra technologické vyspělosti, resp. stupeň interaktivity, úroveň domény webové stránky, jazyk a měna, které stránka využívá, formát a rozsah uvedených kontaktních údajů či registrace do lokálních katalogů a vyhledávacích serverů. SDEU rovněž shledal, že by pozornost měla být věnována snaze obchodníka nesměřovat svou obchodní činnost do určité jurisdikce (tzv. „ring-fencing“), a to na základě inkorporace odpovídajícího prohlášení spotřebitele do smluvních podmínek. Bohužel se v této souvislosti SDEU nevěnoval stále více aktuální otázce filtrování uživatelů, která může v budoucnu představovat efektivní nástroj směřování obchodní aktivity, a tedy i jeden z relevantních faktorů testu.

Z výše uvedeného tak vyplývá, že SDEU odmítl koncept založený výhradně na testu klouzavé škály, tedy přístup aplikovaný původně americkým soudem v případě *Zippo*, jenž byl judikaturou USA následně rozvíjen s ohledem na nové technologie a komunikační strategie. Test přijatý SDEU se svou podstatou nicméně blíží konceptu směřování v pojetí amerického soudu v případě *ALS Scan*, jehož základním východiskem byla doktrína účinku inkorporující test klouzavé škály a některé další výše popsané faktory. Možný posun SDEU ve vnímání směřování obchodní aktivity v kontextu principu účinku přitom naznačuje připuštění ring-fencingu jako jednoho z faktorů testu. Otázkou nicméně zůstává, zda lze v blízké budoucnosti nějaký doktrinální či systematický vývoj konceptu směřování vůbec očekávat, neboť SDEU ponechal aplikaci identifikovaných faktorů na uvážení soudům členských států.
