Posudek vedoucího diplomové práce – Elektronické obchodování s mezinárodním prvkem: Jurisdikce státu a koncept směřování obchodní činnosti na internetu

Tématem předložené diplomové práce je Elektronické obchodování s mezinárodním prvkem: Jurisdikce státu a koncept směřování obchodní činnosti na internetu.

Kolega Lukáš Vondřich se ve své práci, která má rozsah 43 stran a odevzdána byla dne 20.6.2012, zabývá otázkami, které souvisí s obchodováním v prostředí internetu, přičemž se zaměřuje na tzv. koncept směřování obchodní činnosti.

Vzhledem k tomu, že internetu je vlastní jeho používání subjekty z různých států a dále to, že je velmi obtížné jej podřídít jednotným pravidlům, tak se při jeho užívání objevuje celá řada otázek, které se dotýkají mezinárodního práva soukromého. Autor si tedy vybral téma aktuální, které ještě nebylo v odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autor práci rozdělil do třech logických celků.

V první části se autor zabývá obecně otázkou jurisdikce států a zaměřuje se na otázku jurisdikce v prostředí internetu a definuje pojem e-commerce (str. 19 diplomové práce). Dále se autor v této části věnuje obecným otázkám elektronického obchodování. Také se v této části věnuje otázce mezinárodní soudní pravomoci v právu EU, kdy zmiňuje především nařízení Brusel I (str. 21 a násl. diplomové práce).

Ve druhé části práce se autor zabývá konceptem směřování obchodních aktivit v USA. Zmiňuje zde důležitá soudní rozhodnutí (např. Inset Systems – str. 25 diplomové práce či důležité rozhodnutí ve věci Yahoo! – str. 30 diplomové práce). Na závěr této části autor správně uvádí, že soudy USA adaptují stále více koncept směřování na základě doktríny účinku (str. 33 diplomové práce).

Ve třetí části své diplomové práce se autor zabývá konceptem směřování obchodních aktivit v rámci EU. Zabývá se především čl. 15 nařízení Brusel I (str. 34 a násl. diplomové práce). Správně zde zmiňuje důležité soudní rozhodnutí SD EU ve věci Alpenhof (str. 40 diplomové práce)

Při zpracování práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti internetu a počítačových technologií, tak i na poli mezinárodního práva soukromého.

Autorovi se dle mého názoru podařilo velice dobře postihnout zásadní body rozebírané problematiky, především pak představil koncept směřování obchodních aktivit v právu USA a v právu EU.

Dále lze ocenit, že se autor zabýval aplikací závěrů z důležitých soudních rozhodnutí na rozebíranou oblast.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný, a to české i zahraniční.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit k významu výhrady veřejného pořádku v oblasti e-obchodu a uvést příklad, kdy by bylo možné tuto výhradu uplatnit.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 23.7.2012

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva
JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.